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Στη δημοσιότητα νέες
περιπτώσεις με λάθη
στον επανυπολογισμό
Το υπουργείο Εργασίας υποβαθμίζει τις διαστάσεις του προβλήματος

μιλώντας για μεμονωμένα περιστατικά όμως το ΕΝΔΙΣΥ πρόκειται να διαβιβάσει
στον εισαγγελέα φακέλους με εκατοντάδες αδικημένους συνταξιούχους

Πραγματικές περιπτώσεις
συντάξεων που δίνονται
μειωμένες λόγω λαθών

1 Υπάρχει διαφορά στο ασφάλιστρο για
ΝΠΔΔ και η ανταποδοτική σύνταξη

είναι 1.582,18 ευρώ νόμοβ Κατρούγκαλου
και 1.733,60 ευρώ vôpos Βρούτση ενώ
ο e-ΕΦΚΑ είχε λανθασμένα υπολογίσει
ανταποδοτική σύνταξη 1.041,73 ευρώ Συνολικά

η διαφορά στην ανταποδοτική σύνταξη

που προκύπτει είναι 691,87 ευρώ τον
μήνα Υπολογίστηκε με 20 ασφάλιστρο
αντί 32 Οπως παραδέχθηκε ο Eviaios
Φορέαβ Κοινωνικής Ασφάλισης για τη συγκεκριμένη

σύνταξη δενέχειυπολογιστεί
ο επιπλέον συντελεστήδ αναπλήρωσηβ για
τα ΝΠΔΔ Νομικά ΠρόσωπαΔημοσίου Δικαίου

καιμάλισταγια 7.587 ημέρεβ ασφάλισης

από its 6 Νοεμβρίου 1984 έωβ και τον
Μάρτιο του 2010

2 Με τη διαφορά στα ΚΒΑΕ βαρέα η
αύξηση φτάνει στα 217,65 € τον μήνα

Η ανταποδοτική σύνταξη με τον νόμο Κα
τρούγκαλου θα έπρεπε να είναι 1.222,59 €
και 1386,36€ στοννόμοΒρούτση ενώ ο ΕΦ
ΚΑ έχει λανθασμέναυπολογίσει 1.168,71 €

3 Με τη διαφορά στο ασφάλιστρο για
εργαζομένουβ σε ΝΠΔΔ η αύξηση

φτάνει στα 839,27€ τονμήνα Η ανταποδοτική

σύνταξη με τον νόμο Κατρουγκαλου
θα έπρεπε να είναι 1.597,13 € και 1.717,70 €
στοννόμο Βρούτση ενώ ο ΕΦΚΑ έχει λανθασμένα

υπολογίσει 878,43 € καθώς η σύνταξη

υπολογίστηκε με 20 ασφάλιστρο
αντίγια 32

Διαστάσει

λαμβάνει η αποκάλυψη

ότι ο ΕΦΚΑ χρωστά ανυπολόγιστα

ποσά σε συνταξιού
xous λόγω διαδοχικών λαθών

στον επανυπολογισμό των συντάξεων
Οι ενέργειεβ του Ενιαίου Δικτύου Συνταξιούχων

οδήγησαν τη διοίκηση του
ασφαλιστικού φορέα να παραδεχθεί με
έναν χρόνο καθυστέρηση ότι χρειάζεται

να επανεξεταστούν οι συντάξειβ κα
Ocos τα ποσά που δίνονται αποδείχθηκε

ότι δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα

Παρά ns προσπάθειες του
υπουργείου Εργασίας και του ΕΦΚΑ να
υποβαθμίσουν ms διαστάσει του προβλήματος

kôvovtos λόγο για μεμονωμένες

περιπτώσει η κυριακάτικη δημοκρατία

είναι οε θέσηνα γνωρίζει ότι
το ΕΝΔΙΣΥ έχει στην κατοχή του και
θα διαβιβάσει σταδιακά στον εισαγγελέα

πολλαπλάσιες περιπτώσειβ συντάξεων

με λάθη στον επανυπολογισμό
Την ίδια στιγμή υποστηρίζει ότι το

πρόβλημα αφορά συνολικά 600.000
συντάξειβ και το μηνιαίο kôotos των
αναδρομικών ανέρχεται σε 9.600.000
ευρώ Επομένου από τον Ιανουάριο
του 2019 étos σήμερα προσεγγίζει τα
365.000.000 ευρώ και θα φτάσει τα
576.000.000 έωβ το τέλοβ του 2023

Ποιους αφορά
Ο νόμος Κατρουγκαλου ν 4387/16
προέβλεπε ότι όπου διαπιστώνεται αρνητική

προσωπική διαφορά δηλαδή οι
καταβαλλόμενες συντάξεις για ôoous
βγήκαν στη σύνταξη πριν από τον Μάιο

του 2016 είναι χαμηλότερες από ôoous
βγήκαν ύστερα από αυτή την ημερομηνία

θα πρέπει αυτή να ισοφαριστει μέσω

αυξήσεων σε πέντε ετήσιες δόσεις
Για να γίνει αυτό
ο ΕΦΚΑ προχώρησε

στον επανυπολογισμό

των συντάξεων

ο οποι
os ολοκληρώθηκε
τον Οκτώβριο του
2019 Μετά την
ψήφιση του νόμου 4670/2020 προβλέφθηκε

ότι αυξάνονται τα ποσοστά
αναπλήρωσης και άρα οι συντάξειβ
για ôoous έχουν ασφάλιση άνω των 30
ετών και ακολούθησε δεύτεροβ επα
νυπολογισμόβ Τον τελευταίο χρόνο
το ΕΝΔΙΣΥ καταγγέλλει ότι ο πρώτοβ
επανυπολογισμός για συγκεκριμένες

Ξεγύμνωμα του
επιτελικού κράτους

Η υπόθεση αναδεικνύεται ως το απόλυτο

ξεγύμνωμα του λεγόμενου επιτελικού

κράτους που σπαταλά δεκάδες

εκατομμύρια ευρώ σε συμβάσεις
με ιδιωτικές εταιρίες οι οποίες προμηθεύουν

τα πληροφοριακά συστήματα
καθώς αποδεικνύεται στην πράξη ότι
αυτό είναι τόσο πολύπλοκο που μπορεί

να το διεκπεραιώσει μια συνταξιου
χικπ οργάνωση με μηδαμινό κόστος
αρκεί όσοι ασχολούνται να μπορούν
να εφαρμόσουν τους νόμους

Το πρόβλημα αφορά
600.000 συντάξει και
το μηνιαίο κόστος
αναδρομικών ανέρχεται
σε 9.600.000 ευρώ

κατηγορίες παλαιών συνταξιούχων είτε
δεν έγινε ποτέ είτε έγινε με λανθασμένο

τρόπο Ταυτόχρονα όμως για ôoous
είχαν ασφάλιση άνω των 30 ετών ο δεύτερος

επανυπολο
γισμός ξεκίνησε
από μικρότερη σύνταξη

Επομένου
και αυτό το αποτέλεσμα

είναι λανθασμένο

και η διαφορά

μεταξύ του
ποσού που λαμβάνουν και αυτού που
πραγματικά δικαιούνται είναι ακόμη
μεγαλύτερη

Οι κατηγορίες αυτές είναι
Οσοι κατέβαλλανστη διάρκεια του

εργασιακού

tous βίου ασφάλιστρο μεγαλύτερο

του 20 π.χ 32 έωβ 43,30
Πρόκειται για εργαζομένους στην πρώην

Ολυμπιακή στον ΟΤΕ στον ΟΣΕ και
στα ΕΛ.ΤΑ τραπεζικούς υπαλλήλου5
ms Εθνικής Τράπεζας και εργαζομένους
στα ασφαλισηκά ταμεία και στον ΟΑΕΔ

Οσοι κατέβαλλαν εισφορές για βαρέα
και υπερβαρέα ένσημα

Οσοι υπάγονταν στο καθεστώς της
παράλληλης ασφάλισης πριν από τις
13/05/2016 και δεν έχει προσμετρηθεί

ο παράλληλος χρόνος στη σύντα
ξήτους

Οσες συντάξεις χηρείας καταβλήθηκαν
ενώ υπάγονταν cms ανωτέρω περι

Γπώσεις και δενέγινε σωστά ο επανυπο
λογισμός πρώτα στις συντάξεις των θανόντων

και μετά στη μεταβίβαση

4 Με τη διαφορά στο ασφάλιστρο για
εργαζομένουβ σε ΝΠΔΔ η αύξηση

φτάνει στα 348,2 € αφού υπολογίστηκε
με 20 ασφάλιστρο αντί για 32 Η

ανταποδοτική σύνταξη με τον νόμο Κα
τρούγκαλου θα έπρεπε να είναι 906,34
€ ενώ ο ΕΦΚΑ έχει υπολογίσει 558,14 €
Η συγκεκριμένη περίπτωση έχει λιγότερα

από 30 έτη ασφάλισης επομένωβ δεν
εμπίπτει στοννόμο Βρούτση

5 Με τη διαφορά στο αυξημένο ασφάλι9 στρο για πρώην Ολυμπιακή και ΚΒΑΕ
βαρέα η αύξηση φτάνει στα 558,01 € κα

θώς υπολογίστηκε με 20 ασφάλιστρο αντί
28,72 ενώ δεν έχουν υπολογιστεί τα βαρέα

ένσημα Η ανταποδοτική σύνταξη με
τοννόμο Κατρούγκαλου θαέπρεπενα είναι
1.293,56 € και 1.398,23 € με τοννόμο Βρούτση

ενώ ο ΕΦΚΑέχει υπολογίσει 840,22 €

6 Μεmδιαφορά στο ασφάλιστρο για εργαζομένους

σε ΝΠΔΔ η αύξηση φτάνει
στα436,22 € αφού υπολογίστηκε με 20

ασφάλιστρο αντί για 32 Η ανταποδοτική
σύνταξη με τον νόμο Κατρούγκαλου θα

έπρεπε να είναι 936,40 € ενώ ο ΕΦΚΑ έχει
υπολογίσει 500,18 € Η συγκεκριμένη περί
ητωσηέχει κάτωαπό 30 έτηασφάλισης επομένως

δενεμπίπτει στοννόμο Βρούτση
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Για τις αιτήσεις μεμονωμένων διαμερισμάτων

μονοκατοικιών και διαμερισμάτων

ως μέρος αίτησης σε πολυκατοικία

διαμορφώνονται πέντε κατηγορίες
επιδοτήσεων
νια ατομικό εισόδημα έως 5.000 ει

ρώ και οικογενειακό έως 10.000 ευρώ
το ποσοστό επιχορήγησης είναι 75
65 για ενοικιαστές

για ατομικό εισόδημα 5.000-10.000
ευρώ και οικογενειακό 10.000-20.000
ευρώ το ποσοστό επιχορήγησης είναι
70 60 για ενοικιαστές

για ατομικό εισόδημα 10.000-20.000
ευρώ και οικογενειακό 20.000-30.000
ευρώ το ποσοστό επιχορήγησης είναι
55 45 για ενοικιαστές

για ατομικό εισόδημα 20.00030.000
ευρώ και οικογενειακό 30.000-40.000
ευρώ το ποσοστό επιχορήγησης είναι
45 40 για ενοικιαστές

για ατομικό εισόδημα άνω των 30.000
ευρώ και οικογενειακό άνω των 40.000
ευρώ το ποσοστό επιχορήγησης είναι
40 το ίδιο και για ενοικιαστές

Επισημαίνεται ότι σε καμιά περίπτωση

δεν είναι επιλέξιμες οι ιδιοκτησίες
του κτιρίου που δεν χρησιμοποιούνται
για κατοικία π.χ κατάστημα στο

ισόγειο κτιρίου

1

1

Εξοικονομώ της ταλαιπωρίας
Από τον
Βασίλη
Παπακωνσταχτόπονλο

vpapala)nstantopoulos@diinokratia.gr

Δυσλειτουργιεβ

παρουσιάζει

us τε
λευταίεβ πμέ
pes π πλατφόρμα

Buildingcert του υπουργείου

Περιβάλλοντοβ και
Ενέργεια δημιουργώντας
καθυστερήσει και αξεπέραστα

προβλήματα στη διεκπεραίωση

τωνυποθέσεων
τουνέου Εξοικονομώ κα
θώβ δεν είναι δυνατή η έκδοση

πιστοποιητικών ενεργειακά

anoooons
Μετά τη δεκαπενθήμερη
παράταση που έδωσε το

ΥΠΕΝ η καταληκτική ημερομηνία

για την υποβολή
δηλώσεων είναι η 15η Φεβρουαρίου

Οι ενδιαφερόμενοι

δηλαδή έχουν στη
διάθεσήτουβ ακόμα 10 ημέ
pes γιαναυποβάλουνηβ αι
τήσειβτουβ Μια παράταση

όμωβ που κινδυνεύει
να μην έχει κανένα όφελοβ
για tous πολιτεβ ανδεν επιλυθούν

τα σημαντικά προβλήματα

στηλειτουργίατηβ
πλατφόρμα Πληροφορίεβ
αναφέρουνότι υπάρχει σκέψη

ναδοθείκαι νέα παράταση

xopis npos το παρόν να
έχει ληφθεί κάποια απόφαση

από την πολιτική ηγεσία
του υπουργείου

Σε επιστολή που έστειλε
στα μέσα tjts εβδομάδαβ

η Επαγγελματική Επιστημονική

Ενωση Τεχνολονι

Αδύνατη η έκδοση πιστοποιητικών ενεργειακής απόδοσης λόγω διακοπής

λειτουργίας της πλατφόρμας vwvw.biiüdingcert.gr του ΥΠΕΝ Οι μηχανικοί
διαμαρτύρονται όη η παράταση έως ης 1 5 Φεβρουαρίου δεν έχει όφελος

kùs Εκπαίδευσηβ Μηχανικών

στον υπουργό ΠΕΝ
Κώστα Σκρέκα επισημαίνει
nos Tis τελευταίεβ τουλάχιστον

10 ημέρεβ διαπιστώνονται

είτε nAiipns διακοπή
λειτουργία ms πλατφόρμα

www.buildingcert.gr
είτε εκτεταμένα προβλήματα

στη λειτουργία ins με
αποτέλεσμα να καθίσταται
αδύνατη η έκδοσή tous Η
ανωτέρω κατάσταση προκαλεί

ταλαιπωρίαGraus μηχα
vucoûs και tous πολίτεβ δεδομένου

ότι τα πιστοποιητικά
ΕΑ είναι απαραίτητα σε

διάφορεβδιαδικασίεδ ônos
η nÀnpns ανάρτηση ενοικι
αστηρίων η μεταβίβαση
ακινήτων αλλά και η κατά¬

θεση armons στο πρόγραμμα
ΝέοΕξοικονομώ2021

του οποίου η παράταση éos
ns 15/02/2022 δεν έχει ουσιαστικό

όφελοβ για tous
εμπλεκομένου Συμφωνάμε

όλαταπαραπάνω oas

επισημαίνουμε την κρισιμότητα

tris κατάστασηβ και
ζητάμε τηνάμεση αποκατάσταση

των δυσλειτουργιών
ms πλατφόρμας του www
buildingcert.gr αναφέρει
χαρακτηριστικά στην επιστολή

ms περιγράφονταβ
το πρόβλημαπου αντιμετωπίζουν

πολίτεβ και μηχανικοί
στην προσπάθειά tous

να εξασφαλίσουν την επιδότηση

για την ενεργειακή
αναβάθμισηκατοικιών Μέ¬

χρι orryuns έχουν υποβληθεί

οριστικά κάπ παραπάνω
από 20.000 αιτήσειβ ενώ
άλλεβ 50.000 αιτήσειβ βρίσκονται

οε διάφορα στάδια
προετοιμασίας και επεξεργασίας

και δεν έχουν υποβληθεί

οριστικά λόγω tjis
δυσκολίαβ συγκέντρωσα
των δικαιολογητικών κυρί
os των σχεδίων και άλλων
νομιμοποιητικώνεγγράφων
από την Πολεοδομία

Η διαδικασία
Οι αιτήσει χρηματοδότη
ons από το Εξοικονομώ
υποβάλλονται μόνο ηλεκτρονικά

και υποχρεωτικά
μέσω του πληροφοριακού
συστήματοβ του επίσημου

διαδικτυακοΰ τόπου του
προγράμματοβ Κατά τη συμπλήρωση

rns aimons γίνονται

ηδιενέργεια αυτοματοποιημένων

ηλεκτρονικών
ελέγχων ειηλεξιμότητας η
καταχώριση των απαιτούμενων

κατά περίπτωση δικαιολογητικών

ηλήψη των
ενεργειακών στοιχείων του
Α ΠΕΑ ηυποβολήms πρό
raonsμετακόστηπαρεμβάσεων

και λοιπών δαπανών
και η αρχική δήλωση

χρηματοδοτικού

σχήματοβ
Για ôXods tous τύπουβ

aimons μεμονωμένων διαμερισμάτων

μονοκατοικιών
πολυκατοικιών υφίσταται

ôpos για υποχρεωτική

αναβάθμιση κατά του

0ι επιλέξιμες κατοικίες και ποιοι έχουν δικαίωμα aimons
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά πρόσωπα με εμπράγματο

δικαίωμα σε επιλέξιμη κατοικία Το εμπράγματο δικαίωμα

πλήρης κυριότητα επικαρπία ψιλή κυριότητα
του αιτούντος θα πρέπει να υφίσταται κατά το έτος αναφοράς

του προγράμματος φορολογικό έτος 2020 όπως
και κατά την υποβολή της αίτησης

Σε περίπτωση ύπαρξης περισσότερων δικαιούχων
εμπράγματων δικαιωμάτων συγκυρίων σε επιλέξιμη κατοικία

αν η κύρια χρήση της υπό αίτηση κατοικίας γίνεται από
έναν εκ των συγκυρίων δικαίωμα συμμετοχής στο πρόγραμμα

έχει μόνο ο συγκύριος που την ιδιοκατοικεί
αν η κύρια χρήση της υπό αίτηση κατοικίας αφορά έτερο

πρόσωπο μη συγκύριο δωρεάν παραχώρηση ενοικίαση

δικαίωμα συμμετοχής στο πρόγραμμα έχει οποιοσδή¬

ποτε εκ των συγκυρίων με εμπράγματο δικαίωμα πλήρους
κυριότητας επικαρπίας όχι ψιλή κυριότητα

Η κύρια χρήση της κατοικίας καταγράφεται στα στοιχεία

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του χρήστη
εντός των τελευταίων τριών ετών με προτεραιότητα το
έτος αναφοράς φορολογικό έτος 2020 Σε περίπτωση
που από τα στοιχεία της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος

για το έτος αναφοράς προκύπτει όη το ακίνητο δεν
ήταν σε χρήση κενό διαμέρισμα κενή μονοκατοικία το
εν λόγω φορολογικό έτος για την πιστοποίηση της κύριας
χρήσης κατοικίας θα χρησιμοποιηθούν αντίστοιχα δικαιολογητικά

ενός εκ των δύο προηγούμενων φορολογικών
ετών Εάν η κατοικία έχει αποκτηθεί μετά τις 31/12/2020
πρόσφατη απόκτηση ακινήτου θα ζητηθεί έγγραφη δέσμευση

για την κύρια χρήση της κατοικίας

λάχιοτον τρειβ ενεργειαιώ
κατηγοριεβ σε σχέσημετην
κατάταξη στο Α ΠΕΑ ώστε
να εξασφαλίζεται εξοικονόμηση

πρωτογενούβ ενέργει
as σε ποσοστό άνωτου 30

Κάθε φυσικό πρόσωπο
που επιθυμεί να συμμετάσχει

στο πρόγραμμα εξετάζει
εάν πληροί τα κριτήρια

εάν συγκεντρώνει τα απαι
τούμεναδικαιολογητικάκαι
απευθύνεται σε ενεργειακό
επιθεωρητή ώστε να διενεργηθεί

η πρώτη ενεργειακή
επιθεώρηση ms ιδιοκτησί
as του και να εκδοθεί το Α
ΠΕΑ Κατόπιν κατάτο διάστημα

υποβολήβ αιτήσεων
συμπληρώνει την αίτηση
στο πληροφοριακό σύστημα

ms επίσημηβ διαδικτυ
ακήβ πύληβ του προγράμ
ματοβ

Επιλέξιμεβ είναι οι πα

ρεμβάσειβ που πραγματοποιούνται

μετά την έκδοση
του ΠΕΑms πρώτηβ ενεργεί

mens επιθεώρησηβ που
αποτελεί την ημερομηνία
έναρξηβ επιλεξιμότηταβ
των σχετικών δαπανών Η
δαπάνη για το kôotos των
δύο ενεργειακών επιθεωρήσεων

η δαπάνη του συμβούλου

έργου η αμοιβήγια
την έκδοση Ηλεκτρονικήβ
TaiKomtas καθώ8 και τυχόν

λοιπέβ δαπάνεβ μελετών
καλύπτονται σε ποσοστό

100 από το πρόγραμμα
υπό την προϋπόθεση

υπαγωγήβ ms aimons και
επίτευξηβ του ελάχιστου
ενεργειακού στόχου
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ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ Ή ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ Μ ΗΔΕ Ν ΙΣΜ ΟΣΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ
για ηλεκτρονικές αποδείξεις

ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ εισοδήματος έως και ςο ή ακόμη και μηδενισμός φόρου εισοδήματος
μπορεί να προκύψει για εκατομμύρια φορολογουμένους από την εφαρμογή

των νέων διατάξεων που προβλέπουν μείωση του φορολογητέου εισοδήματος
κατά ποσοστό 30 των ετήσιων δαπανών για ηλεκτρονικές πληρωμές αμοιβών

σε 22 κατηγορίες επιτηδευματιών και ελευθέρων επαγγελματιών σελ 6-7
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ

Πληρώστε
ηλεκτρονικά
και μειώστε
τον φόρο
εισοδήματος
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΧΑΚΗΣ
gpalaitsakis@e-typos.com

Λ Μ είωση φόρου εισοδή
Ê XI ματος έως και 50

È Μ ή ακόμη και μηδενιI I I σμός φόρου εισοδήματος

μπορεί να προκύψει για εκατομμύρια

φορολογουμένους από
την εφαρμογή των νέων διατάξεων
που προβλέπουν μείωση του φορολογητέου

εισοδήματος κατά ποσοστό

30 των ετήσιων δαπανών για
ηλεκτρονικές πληρωμές αμοιβών
σε 22 κατηγορίες επιτηδευματιών
και ελευθέρων επαγγελματιών

α Τι προβλέπεται
Πρόκειται για τις διατάξεις της
παραγράφου 3 του άρθρου 50
του ν 4876/2021 σύμφωνα με τις
οποίες όσοι φορολογούμενοι εξοφλούν

με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

τις αμοιβές σε συγκεκριμένους
κλάδους επιτηδευματιών και

ελευθέρων επαγγελματιών δικαιούνται

πρόσθετη έκπτωση φόρου
εισοδήματος έως και 2.300 ευρώ
ετησίως Βάσει ειδικότερα των διατάξεων

αυτών για τα φορολογικά
έτη 2022 έως και 2025 από το

φορολογητέο

εισόδημα του φυσικού
προσώπου από μισθωτή εργασία
και συντάξεις επιχειρηματική δραστηριότητα

και ακίνητη περιουσία
αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό

του φόρου εισοδήματος
αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με
το 30 του συνολικού ποσού ορισμένων

δαπανών λήψης υπηρεσιών
οι οποίες αφορούν στέγαση

μεταφορές αναψυχή πολιτιστικές
δραστηριότητες εκπαίδευση και
άλλες υπηρεσίες εφόσον οι δαπάνες

αυτές πραγματοποιούνται με
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής Δηλαδή

από τον Ιανουάριο του 2022
έως και τον Δεκέμβριο του 2025 το
30 των δαπανών που θα πραγματοποιούν

κάθε χρόνο οι φορολο¬

γούμενοι με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

πιστωτικές ή χρεωστικές ή
προπληρωμένες κάρτες e-banking
κ.λπ για να εξοφλήσουν αμοιβές
προς συγκεκριμένους επαγγελματικούς

κλάδους θα εκπίπτει από τα
φορολογητέα εισοδήματά τους στις
φορολογικές δηλώσεις του εκάστοτε
επόμενου έτους Το συνολικό ποσό
των εκπιπτόμενων δαπανών της
έκπτωσης από το φορολογητέο εισόδημα

δεν θα μπορεί να υπερβεί
τις 5.000 ευρώ Με δεδομένο ότι
στην κλίμακα φόρου εισοδήματος
φυσικών προσώπων ο ανώτατος
συντελεστής φόρου ανέρχεται αυτήν

τη στιγμή σε 44 το ανώτατο
ποσό έκπτωσης φόρου που θα προκύπτει

για τους φορολογουμένους
οι οποίοι θα κάνουν χρήση του
συγκεκριμένου μέτρου θα φθάνει
τις 2.200 ευρώ 5.000 ευρώ Χ 44
Σε ορισμένες όμως περιπτώσεις
ετήσιων εισοδημάτων από μισθούς

ή συντάξεις ύψους άνω των
40.000 ευρώ και όχι μεγαλυτέρων
των 50.000 ευρώ η ετήσια έκπτωση
φόρου εισοδήματος θα μπορεί να
φθάσει έως και τις 2.300 ευρώ για
λόγους τεχνικούς που σχετίζονται
με τους κανόνες υπολογισμού του
αναλογούντος φόρου εισοδήματος
όπως αυτοί έχουν καθοριστεί με τις
διατάξεις του άρθρου 16 του Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος ν
4172/2013

Πιο αναλυτικά από τα όσα προβλέπει

η παράγραφος 3 του άρθρου
50 του ν 4876/2021 καθώς επίσης
και από τα όσα αναφέρουν αναλυτικές

πληροφορίες προκύπτει ότι
από το φορολογικό έτος 2022 δηλαδή

από τις φορολογικές δηλώσεις

που θα υποβληθούν το 2023
για το 2022 θα αφαιρείται από
το φορολογητέο εισόδημα κάθε
φυσικού προσώπου το 30 των
εξόδων που έχει πραγματοποιήσει
τον εκάστοτε προηγούμενο χρόνο
μέσω ηλεκτρονικών πληρωμών για
υπηρεσίες παρεχόμενες από 22 συ

Ταξιτζήδες
ράφτες και
ξυλουργοί
στα 22
επαγγέλματα nou
συμπεριλαμβάνονται

στις νέες
διατάξεις που
προβλέπουν
μείωση του
φορολογητέου
εισοδήματος

ΟΣΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ

ΕΞΟΦΛΟΥΝ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΣ

ΑΜΟΙΒΕΣ ΣΕ 22
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥΣ

ΚΛΑΔΟΥΣ
ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ

ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΕΚΠΤΩΣΗ
ΕΩΣ ΚΑΙ 2.300 ΕΥΡΩ

ΕΤΗΣΙΩΣ

®

γκεκριμένες κατηγορίες ελευθέρων
επαγγελματιών στις οποίες το επίπεδο

των ηλεκτρονικών πληρωμών
είναι χαμηλό και συνεπώς αναμένεται

υψηλή φοροδιαφυγή Το ποσό
που θα εκπίπτει δεν θα μπορεί να
υπερβαίνει τις 5.000 ευρώ Το μέτρο

αυτό θα έχει διάρκεια ισχύος
έως και τέσσερα χρόνια δηλαδή
από το φορολογικό έτος 2022 έως
και το φορολογικό έτος 2025 από
τις φορολογικές δηλώσεις του 2023
έως και τις φορολογικές δηλώσεις
του 2026

Σύμφωνα με τις υπάρχουσες
πληροφορίες οι διατάξεις θα αφορούν

ηλεκτρονικές πληρωμές αμοιβών

προς τις παρακάτω κατηγορίες
επαγγελματιών Δικηγόροι Αρχιτέκτονες

Ιδιωτικοί ερευνητές
Εργολάβοι κηδειών και καύσης νεκρών

Εργολάβοι κλιματισμού θέρμανσης

και υδραυλικών Νοσηλευτές

νοσηλεύτριες-αποκλειστικές
Ξυλουργοί Εργολάβοι καθαρισμού
και συντήρησης κτιρίων Επαγγελματίες

που παρέχουν υπηρεσίες
φροντίδας παιδιών Επαγγελματίες

εκμίσθωσης πολυτελών αυτοκινήτων

λιμουζινών Ταξιτζήδες
• Εργολάβοι μεταλλικών κατασκευ
ών-αλουμινάδες κατασκευαστές

στέγης μεταλλικών πλαισίι
τεμαχίων λαμαρίνας Ράφι
δίστρες επιδιορθωτές ρούχ
άλλων υφασμάτων Επιχει
ενοικίασης οχημάτων ανα
αυτοκινήτων σκαφών κ.λπ

κτικοί επισκευαστές air-con
ψυγείων και άλλων εγκατασι
ψύξης Επαγγελματίες ποτ
χουν συμβουλευτικές υπηρ
Φωτογράφοι Εργολάβοι σκ

ματος Ηλεκτρολόγοι Ελα
ματιστές Γυμναστήρια
χορού

Από την εφαρμογή του
πάνω μέτρου οι φορολογο
θα μπορούν να γλιτώνου
χρόνο φόρο

• Εως 450 ευρώ αν έχουν
εισόδημα μέχρι 10.000 ευρ

• Εως 1.100 ευρώ αν έχοι
σιο εισόδημα από 10.000,1
20.000 ευρώ

• Εως 1.400 ευρώ αν έχο
σιο εισόδημα από 20.000,1
30.000 ευρώ

• Εως 1.800 ευρώ αν έχο
σιο εισόδημα από 30 000 ι

40.000 ευρώ
• Εως 2.200 ευρώ αν έχουν

εισόδημα άνω των 40.000 ει

ορισμένες όμως περιπτώσι

ν και
ς μο
ν και
ήσεις
υχής
Ψυ

ition
σεων
ιαρέ
ηες
ροδέ
ιχρω
ολές

καρα
Ιαενοι
κάθε

ήσιο

ετή
έως

ετή
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ετή
έως

Κήσιο
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ΠΟΣΟ ΘΑ ΜΕΙΩΘΕΙ Ο ΦΟΡΟΣ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΟΥ 2022 ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΤΟΥΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΕΚΜΙΣΘΟΥΜΕΝΩΝ

ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΑΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΟΥΝ ΤΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

σιων εισοδημάτων από μισθούς ή
συντάξεις ύψους άνω των 40.000
ευρώ και όχι μεγαλυτέρων των
50.000 ευρώ η ετήσια έκπτωση
φόρου εισοδήματος θα μπορεί να
φθάσει έως και τις 2.300 ευρώ
όπως ήδη προαναφέραμε

α Αναλυτικοί πίνακες
Βάσει παραδειγμάτων που παρουσιάζουμε

σε αναλυτικούς πίνακες
η εφαρμογή του νέου φορολογικού
κινήτρου για την περαιτέρω αύξηση
των ηλεκτρονικών συναλλαγών και
τον περιορισμό της φοροδιαφυγής
μπορεί να οδηγήσει σε μείωση του
αναλογούντος φόρου εισοδήματος
έως και 50 για φορολογουμένους
με εισοδήματα προερχόμενα από
ατομικές επιχειρήσεις ελευθέρια
επαγγελματα και εκμετάλλευση ακινήτων

καθώς επίσης και σε μείωση
του αναλογούντος φόρου έως

και πάνω από 90 ή ακόμη και
στον μηδενισμό του αναλογούντος
φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους

με αποδοχές από μισθούς
ή συντάξεις Τα ποσοστά μείωσης
του φόρου είναι μεγαλύτερα για
τα χαμηλά και μεσαία εισοδήματα
και μικρότερα για τα υψηλά εισοδήματα

λόγω του πλαφόν των 5.000
ευρώ που ισχύει για το ύψος της

έκπτωσης από το φορολογητέο
εισόδημα

Το νέο αυτό κίνητρο για την αύξηση

των ηλεκτρονικών συναλλαγών
και τον περιορισμό της φοροδιαφυγής

σε συγκεκριμένους
κλάδους αυτοαπασχολούμενων
φορολογουμένων δεν αντικαθιστά
το ήδη ισχύον μέτρο που προβλέπει

την υποχρέωση κάθε φυσικού
προσώπου να καλύπτει το 30 του
ατομικού ετήσιου εισοδήματος του
με δαπάνες για αγορές αγαθών και
παροχή υπηρεσιών εξοφληθείσες
με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής
Θα λειτουργεί δηλαδή συμπληρωματικά

ως πρόσθετο κίνητρο για
τους φορολογουμένους

Στην ουσία από τον τρέχοντα
μήνα πρέπει όλοι οι φορολογούμενοι

να εξοφλούν με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής δηλαδή με πιστωτικές

ή χρεωστικές ή προπληρωμένες
κάρτες ή μέσω e-banking

τις αμοιβές των παραπάνω 22 κατηγοριών

επαγγελματιών και να
ζητούν και να λαμβάνουν από αυτούς

αποδείξεις παροχής υπηρεσιών
προκειμένου να επωφελούνται

με εκπτώσεις φόρου που μπορεί
να μειώσουν σημαντικά ή και να
μηδενίσουν τον αναλογούντα φόρο
εισοδήματος

cirUJO
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
Λ ft I ft ft ΛΓΓΙΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΕΤΗΣΙΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ
ME ΜΕΙΩΣΗ 30 ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ

ΠΟΣΟΥ 5.000 ΕΥΡΟ

ΦΟΡΟΣ
ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ
ΣΤΟ ΜΕΙΩΜΕΝΟ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΥ

ΣΕ ΠΟΣΟ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΥ

ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ

3.000 270 2.100 189 81 30,00
4.000 360 2.800 252 108 30,00
5.000 450 3.500 315 135 30,00
6.000 540 4.200 378 162 30,00
7.000 630 4.900 441 189 30,00
8.000 720 5.600 504 216 30,00
9.000 810 6.300 567 243 30,00
10.000 900 7.000 630 270 30,00
11.000 1.120 7.700 693 427 38,13
12.000 1.340 8.400 756 584 43,58
13.000 1.560 9.100 819 741 47,50
14.000 1.780 9.800 882 898 50,45
15.000 2.000 10.500 1.010 990 49,50
16.000 2.220 11.200 1.164 1.056 47,57
17.000 2.440 12.000 1.340 1.100 45,08
18.000 2.660 13.000 1.560 1.100 41,35
19.000 2.880 14.000 1.780 1.100 38,19
20.000 3.100 15.000 2.000 1.100 35,48
21.000 3.380 16.000 2.220 1.160 34,32
22.000 3.660 17.000 2.440 1.220 33,33
23.000 3.940 18.000 2.660 1.280 32,49
24.000 4.220 19.000 2.880 1.340 31,75
25.000 4.500 20.000 3.100 1.400 31,11
26.000 4.780 21.000 3.320 1.460 30,54
27.000 5.060 22.000 3.540 1.520 30,04
28.000 5.340 23.000 3.760 1.580 29,59
29.000 5.620 24.000 4.220 1.400 24,91
30.000 5.900 25.000 4.500 1.400 23,73
32.000 6.620 27.000 5.060 1.560 23,56
35.000 7.700 30.000 5.900 1.800 23,38
40.000 9.500 35.000 7.700 1.800 18,95
45.000 11.700 40.000 9.500 2.200 18,80
50.000 13.900 45.000 11.700 2.200 15,83
100.000 35.900 95.000 33.700 2.200 6,13
200.000 79.900 195.000 77.700 2.200 2,75
500.000 211.900 495.000 209.700 2.200 1.04

Π Η ΜΕΙΩΣΗ ΙΣΟΥΤΑΙ ΜΕ ΤΟ 30 ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΕΙΟΦΛΗΘΕΙΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΙ ΣΤΟ ΙΔΙΟ ΥΨΟΣ ΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΣΤΗΛΗΣ ΣΤΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΤΗΣ
ΜΕΙΩΣΗΣ ΜΠΑΙΝΕΙ ΠΛΑΦΟΝ 5.000 ΕΥΡΟ

ΠΟΣΟ ΘΑ ΜΕΙΩΘΕΙ Ο ΦΟΡΟΣ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΟΥ 2022 ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΧΩΡΙΣ ΕΞΑΡΤΩΜΕΝΑ ΤΕΚΝΑ ΑΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΟΥΝ ΤΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

ΕΤΗΣΙΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
ΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΕ ΜΕΙΩΣΗ 30 ΚΑΙ

ΜΕΧΡΙ ΠΟΣΟΥ 5.000 ΕΥΡΩ Γ
ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ

ΑΝΑΛΟΓΗ ΣΤΟ
ΜΕΙΩΜΕΝΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΥΣΕ

ΠΟΣΟ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΥΣΕ
ΠΟΣΟΣΤΟ

3.000 0 2.100 0 0
4.000 0 2.800 Ο 0
5.000 0 3.500 0 0
6.000 0 4.200 0 0
7.000 0 4.900 0 0
8.000 0 5.600 0 0
9.000 0 6.300 0 0
10.000 123 7.000 0 123 100,00
11.000 343 7.700 0 343 100,00
12.000 563 8.400 0 563 100,00
13.000 803 9.100 0 803 100,00
14.000 1.043 9.800 79 964 92,43
15.000 1.283 10.500 233 1.050 81,84
16.000 1.523 11.200 387 1.136 74,59
17.000 1.763 12.000 563 1.200 68,07
18.000 2.003 13.000 803 1.200 59,91
19.000 2.243 14.000 1.043 1.200 53,50
20.000 2.483 15.000 1.283 1.200 48,33
21.000 2.783 16.000 1.523 1.260 45,27
22.000 3.083 17.000 1.763 1.320 42,82
23.000 3.383 18.000 2.003 1.380 40,79
24.000 3.683 19.000 2.243 1.440 39,10
25.000 3.983 20.000 2.483 1.500 37,66
26.000 4.283 21.000 2.783 1.500 35,02
27.000 4.583 22.000 3.083 1.500 32,73
28.000 4.883 23.000 3.383 1.500 30,72
29.000 5.183 24.000 3.683 1.500 28,94
30.000 5.483 25.000 3.983 1.500 27,36
32.000 6.243 27.000 4.583 1.660 26,59
35.000 7.383 30.000 5.483 1.900 25,73
40.000 9.283 35.000 7.383 1.900 20,47
45.000 11.583 40.000 9.283 2.300 19,86
50.000 13.883 45.000 11.583 2.300 16,57
100.000 35.900 95.000 33.700 2.200 6,13
200.000 79.900 195.000 77.700 2.200 2,75
500.000 211.900 495.000 209.700 2.200 1,04

Π Η ΜΕΙΩΣΗ ΙΣΟΥΤΑΙ ΜΕ ΤΟ 30 ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΕΙΟΦΛΗΘΕΙΣΩΝ
ΔΑΠΑΝΩΝ 01 ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΙ ΣΤΟ ΙΔΙΟ ΥΨΟΣ ΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ
ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΣΤΗΛΗΣ ΣΤΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΤΗΣ ΜΕΙΩΣΗΣ ΜΠΑΙΝΕΙ ΠΛΑΦΟΝ 5.000 ΕΥΡΩ
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